Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de maio/2025
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso Habilitado, entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

5018 Entre o silêncio e a ação: diretrizes e mapeamento de protocolos
de prevenção e ação para educação antirracista Tatiane Cosentino Rodrigues

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Teorias e
Práticas Pedagógicas (DTPP) Janinie Agueda Nelli

Habilitado,
vigência
05/2025

5031 Modelos de Regressão na Estatística e Aplicações Teresa Cristina Martins Dias
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Estatística
(DEs) Izabela Verdinelli

Habilitado,
vigência
05/2025

5032 Comparação entre modelos de extração de características na
tradução de linguagem de sinais Siovani Cintra Felipussi

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia - CCGT

(Campus Sorocaba)

Departamento de Computação
- Sorocaba (DComp-So) Wilker Silva Ribeiro

Habilitado,
vigência
05/2025

5033
ANÁLISE SEMIÓTICA DE UM PROCESSO CRIATIVO DE

HISTÓRIAS EM QUADRINHOS SOBRE EDUCAÇÃO
SEXUAL

Hylio Lagana Fernandes
Centro de Ciências Humanas
e Biológicas - CCHB (Campus

Sorocaba)

Departamento de Ciências
Humanas e Educação -
Sorocaba (DCHE-So)

Maria Eduarda Fracetto
Novaes

Habilitado,
vigência
05/2025

5034 CONSTRUÇÃO DE SISTEMA DE NUMERAÇÃO DOS
BANIWA Ademir Donizeti Caldeira

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Metodologia
de Ensino (DME) Danilo da Silva Lopes Incompleta

5035 Produção de bebida fermentada probiótica a partir da torta
residual da polpa do fruto de A. phalerata Sabrina Gabardo Centro de Ciências Agrárias -

CCA (Campus Araras)

Departamento de Tecnologia
Agroindustrial e Socioeconomia

Rural - Araras (DTAiSER)
Lucas da Costa Martins

Habilitado,
vigência
05/2025

5040

Entre Memórias e Fotografias: Organização e Representação do
Acervo Fotográfico de Luiz Carlos Prestes na Coordenadoria de
Coleções Especiais da Biblioteca Comunitária da Universidade

Federal de São Carlos

Luciana de Souza Gracioso
Centro de Educação e

Ciências Humanas - CECH
(Campus São Carlos)

Departamento de Ciência da
Informação (DCI) Leticia Kinuko Yosida Incompleta

5041
Desafios e soluções para a enumeração de comunidades
microbianas de ecossistemas aquáticos continentais por

citometria de fluxo

Hugo Miguel Preto de Morais
Sarmento

Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Hidrobiologia
(DHb) Rafael Araujo de Lemos

Habilitado,
vigência
05/2025